
 1 
 

 

D. R. S. n. 2808 

 

 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità 

e dei Trasporti 
Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative  

U.O. S7.01  
 

 

Il Dirigente del Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative 

Visto               lo Statuto della Regione Siciliana; 
  Vista           la legge regionale n.  10 del 7 maggio 2015 che approva il bilancio di previsione della Regione 

siciliana per l'esercizio finanziario 2015 e il bilancio pluriennale per il triennio 2015/2017 ; 
Vista  la legge 05/08/1978 n. 457; 
Vista le legge 17 febbraio 1992, n.179 ; 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 200 del 5 maggio 2005; 
Vista               la l. r. 15 maggio 2000 n. 10; 
Vista  la legge regionale n. 19 del 16/12/2008; 
Visto il DPRS n. 12 del 05 dicembre 2009; 
Vista            la legge regionale 12/07/2011 n. 12 che recepisce il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163  

Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture – e il D.P.R. 5 ottobre 2010     
n. 207 – regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo n. 163/2010; 

  Visto              il  D.P.R.S. n. 6 del 18 gennaio 2013, che rimodula gli assetti organizzativi endodipartimentali 
dei Dipartimenti regionali; 

 Visto         il D.D.G. n. 867 del 26 marzo 2013, con  il quale è stato adottato il funzionigramma del 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;    

  Visto           il D.D.G. n. 1651/A1 del 20 giugno 2013 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, Dott. Giovanni Arnone, ha 
conferito l'incarico al Dott. Calogero Franco Fazio l'incarico di dirigente della struttura Servizio 
7 – Politiche urbane e abitative; 

  Visto            il D. P.  Reg.  n. 1067 del 12 marzo 2015 con il quale l'Onorevole Presidente della Regione 
siciliana ha conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della 
Mobilità e dei Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo;          

  Visto il Decreto del Dirigente Generale, del 5 maggio 2005, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana n. 26 del 04/06/2010, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva 
dei progetti ammissibili e l’elenco dei progetti esclusi per la promozione di interventi di 
recupero finalizzati al miglioramento della qualità della vita e dei servizi pubblici urbani nei 
comuni della Regione siciliana – linea A  comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti – 
che per la Provincia di Messina prevede una dotazione finanziaria di €_2.950.000,00; 

  Considerato che nella graduatoria di cui al Decreto del 5 maggio 2010, tra i progetti ammissibili al secondo 
posto risulta la proposta progettuale presentata dall'Amministrzione comunale di Sant’Angelo 
di Brolo (ME) per la realizzazione dei “lavori di ristrutturazione del Palazzo Municipale”      
dell'importo complessivo di €_998.000,00 di cui €_199.600,00 quale quota di cofinanziamento 
dell’Amministrazione comunale, e €_798.400,00 quale quota di finanziamento regionale; 

  Vista              la determina del sindaco n. 32 del 12 marzo 2012 con la quale è nominato il Geom. Carmelo 
Ceraolo R.U.P. dei lavori sopra riportati; 

  Vista           la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31/10/2012 di assunzione di impegno al 
cofinanziamento per un ammontare complessivo di €_311.600,00; 

  Vista           la determina  n.  87 del  19  novembre  2012  di  approvazione in linea amministrativa del 
progetto esecutivo aggiornato al prezzario regionale vigente per un importo complessivo di 
€._1.110.000,00; 

 



 2 
 

 
Visto                il D.D.G. n. 1461 del 31/05/2013. vistato dalla Ragioneria Centrale di questo Dipartimento al n. 

413 - scheda n. 58 - con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
ristrutturazione del Palazzo Municipale nel Comune di Sant'Angelo di Brolo dell'importo 
complessivo di €.1.110.000,00 di cui €.311.600,00 quale quota di finanziamento 
dell'Amministrazione comunale, ed €. 798.400,00 quale quota di finanziamento regionale; 

Visto                  il contratto  rep.n. 1307 del 23 giugno 2014 tra il Comune di Sant'Angelo di Brolo e l'impresa 
Anzalone Luigi & C. S.r.l.,con sede in S. Cataldo (CL), via Pilato, 33 che si è aggiudicata i 
lavori di ristrutturazione del Palazzo Municipale con il ribasso del 31,7193% pari ad                   
€. 235.422,03 per il lavori sopra riportati; 

Visto             il D.D. n. 1629 del 17 luglio 2015 dell’Assessorato  dell’Economia  con  il  quale  è  stata    
riprodotta nel bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario la somma di                    
€. 798.400,00 capitolo 672088; 

Visto                 il D.R.S. n. 2159 del 17 settembre 2015, vistato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato 
per le Infrastrutture e della Mobilità il 2 settembre 2015 con il quale è stata impegnata la 
somma di €. 612.127,03 in favore dell'Amministrazione comunale di Sant'Angelo di Brolo 
per i lavori di ristrutturazione del Palazzo Municipale sul capitolo 672088 del bilancio della 
Regione per l'esercizio in corso, così distinta: 

                          A)      Importo dei  lavori                                                                                €     760.689,13 
                                    Oneri sicurezza                                                          €    18.484,75 
                                    Importo dei lavori soggetti a ribasso                          €  742.204,38 
                          B)      Somme a disposizione dell’Amministrazione:  
                                    I.V.A. 10% su A                                                           €    76.068,91 
                                    Imprevisti                                                                    €    17.414,84 
                                    Spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva, 
                                    direzione, misura e contab. lav., coord. della sic.in 
                                    fase di progetto ed in esecuzione                              €  194.213,05 
                                    Spese per attività RUP                                               €      3.803,45 
                                    Spese per attività di verifica del progetto esecutivo   €      3.064,78 
                                    Spese per studio geol.,comp. IVA ed oneri contrib.    €    22.440,88 
                                    Spese per indagini geogn.e di lab., compr. IVA          €    12.041,74 
                                    Spese per collaudo tecnico-amm.vo,compr. IVA ed 
                                    oneri contributivi                                                          €     4.182,21 
                                    Spese per pubblicità atti di gara                                  €     8.000,00 
                                    Oneri di conferimento a discarica                                €     8.081,01 
                                    Totale somme a disposizione dell’Amm.ne                 €  349.310,87    €   349.310,87 
                                    Importo complessivo progetto                                                               € 1.110.000.00 
                                    Importo ribasso d'asta comprensivo di IVA di pertinenza regionale      €.  186.272,97   
                                    Restano                                                                                                 €.  923.727,03 
                                    Importo a carico del comune (cofinanziamento)                                   €.   311.600,00 
                                    Importo a carico della Regione siciliana                                           €.  612.127,03  
Vista           la nota prot. n. 13544 del 3 novembre 2015 con la quale l'Amministrazione comunale di 

Sant'Angelo di Brolo chiede la rettifica della somma impegnata con D.R.S. n. 2159 del        
17 settembre 2015 di €. 612.127,03 in conseguenza del tipo di scelta dalla stessa operata in 
sede di gara per le somme soggette a ribasso d'asta (scorporo incidenza della manodopera 
di €. 170.757,25); 

Ritenuto        di accogliere tale rettifica e di conseguenza apportare le necessarie modifiche finalizzate 
all'impegno dell'ulteriore somma di  €. 42.855,39, come di seguito riportata: 

                          €. 1.110.000,00           Importo complessivo di progetto 
                          €.    143.417,58           Importo ribasso d'asta comprensivo di IVA di pertinenza regionale 
                          €.    966.582,42           Restano 
                          €.    311.600,00           Importo a carico del comune (cofinanziamento) 
                          €.    654.982,42           Importo a carico della Regione siciliana 
                          €.    612.127,03           Impegno assunto con D.R.S. n. 2159/2015 
                          €.      42.855,39 
 Ai Sensi            della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1) per le motivazioni esposte in narrativa, è impegnata l'ulteriore somma di €_42.855,39 in 

favore dell'Amministrazione comunale di Sant’Angelo di Brolo (ME) per la realizzazione dei  
“lavori di ristrutturazione del Palazzo Municipale” da imputare sul capitolo 672088  del 
Bilancio della Regione siciliana per l'esercizio in corso; 



 3 
 

Art. 2)                resta confermato il contenuto degli artt. 2, 3  e 4 del D.R.S. n. 2159 del 17 settembre 2015; 
   Art. 3)               ogni  maggiore  onere  necessario,  a qualsiasi titolo, per il completamento dell’opera resta a 

carico del Comune di Sant'Angelo di Brolo; 
Art. 4) Il presente decreto sarà pubblicato nel sito del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità,  

trasmesso alla Ragioneria Centrale  delle Infrastrutture e  Mobilità per il visto di competenza, 
e successivamente notificato all' Amministrazione comunale di Sant'Angelo di Brolo. 

 
                        Palermo lì, 17 NOV 2015                                                      
                                                                                                                           
                                                                                                                 Il Capo Servizio      
                                                                                                    firmato dott. Calogero Franco Fazio 
                                                                                                                         


